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Abstrakt

Tato práce se zabývá v poslední době
velmi rozšířeným onemocněním, které se
nazývá tinnitus. Především se zaměřuje
na zvuky, které pacienti trpící tinnitem
slyší. Cílem práce je prozkoumat existující
metody pro demonstraci tinnitu, které se
běžně využívají v komunikaci mezi lékaři a
pacienty. Dále pak vytvořit webovou apli-
kaci, která bude umožňovat pacientům
vytvářet zvuky, které slyší ve své hlavě.
Bude možné vybírat zvuky z různých ka-
tegorií, měnit jejich parametry a kombi-
novat je. Výsledný zvuk lze anonymně
sdílet přes URL. Po vytvoření je aplikace
podrobena uživatelskému testování kvůli
odhalení případných nedostatků.

Klíčová slova: tinnitus, zvuk, sluch,
webová aplikace, JavaScript

Abstract

This thesis deals with the disease called
tinnitus. It focuses primarily on the
sounds that patients with tinnitus hear.
The aim of the thesis is to explore exist-
ing methods for demonstrating tinnitus,
which are commonly used in communica-
tion between doctors and patients. Then,
create a web application that allows pa-
tients to create sounds they hear in their
heads. It will be possible to select sounds
from different categories, change their pa-
rameters and combine them. The result-
ing sound can be anonymously shared via
URL. Once created, the application is sub-
jected to user testing to detect any defi-
ciencies.

Keywords: tinnitus, sound, hearing, web
aplication, JavaScript
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zabývá v současnosti velmi rozšířeným postižením sluchu zvaným
tinnitus, neboli pískání v uších. Jedná se o poměrně rozšířené onemocnění, v
současné době trpí tinnitem přibližně každý pátý člověk. Tinnitus ovlivňuje
kvalitu života ve všech oblastech. Lidem, kteří jím trpí, dělá problém soustře-
dit se, často trpí depresemi a úzkostmi.
Cílem práce je zmapovat existující metody pro zjištění zvuku tinnitu, které se
v současné době využívají. Dále pak vytvořit webovou aplikaci, která pacien-
tům umožní vytvořit zvuky, které slyší ve své hlavě. Ty bude možné vybírat
z několika kategorií, měnit jejich parametry a kombinovat je. Vytvořený zvuk
bude možné sdílet pomocí URL adresy. Aplikace by měla pomoci pacientům
vytvořit zvuk jejich tinnitu, což by mohlo vést k pochopení tohoto onemocnění
od lidí, kteří tinnitem netrpí a zároveň pomoci lékařům při následné léčbě.
V první části popíši některé pojmy nezbytné k pochopení práce, jako je
například zvuk, tón nebo šum. Zároveň stručně vysvětlím pojem sluch a
rozeberu nejznámější vady sluchu. Na konci této části se budu věnovat tinnitu
samotnému, konkrétně jeho příčinám a různým rozdělení. V další části popíši
současné postupy pro diagnózu a léčbu tinnitu. Zároveň rozeberu, jak se k
tomuto problému staví kliniky v České republice, a na závěr zmíním některé
aplikace, které se tímto problémem zabývají. Poté vytvořím návrh konečné
aplikace. Práci si rozdělím na podproblémy a pro každý naleznu, a detailněji
vysvětlím, návrh pro jeho řešení. Následující část se bude zabývat samot-
nou realizací. Stručně popíši, jak jsem navrhnuté podproblémy realizovala
a nastíním, co dělají nejdůležitější třídy a skripty. Až bude práce hotová,
podrobím ji uživatelskému testování, které mi pomůže odhalit případné nedo-
statky aplikace. Toto testování bude rozděleno na dvě části, přičemž v první
bude testování provedeno na lidech trpících tinnitem, kteří následně vyplní
dotazník, ohledně toho, jestli se jim podařilo v aplikaci vytvořit zvuk jejich
tinnitu. V druhé části bude provedeno klasické testování použitelnosti na
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1. Úvod ........................................
lidech, kteří tinnitus nemají. V předposlední kapitole shrnu případné chyby
a popíši, jak jsem postupovala při jejich opravě. V poslední kapitole shrnu
celou práci a nastíním možná vylepšení.

1.1 Zvuk

Definice zvuku. Zvuk je mechanické vlnění v látkovém prostředí, které
vnímáme sluchem. Definice zvuku záleží na sluchových vlastnostech člověka,
které jsou individuální. Obecně se uvádí, že frekvence, které je člověk schopen
vnímat, leží v intervalu přibližně 16 Hz až 20 kHz. Mechanické vlnění s
frekvencí menší než 16 Hz je infrazvuk, který používají k dorozumívání
například velryby nebo sloni. Frekvenci vyšší než 20 kHz má ultrazvuk, který
jsou schopni vnímat například delfíni nebo netopýři. Mechanické vlnění mimo
tento frekvenční rozsah většina lidí není schopná sluchem vnímat. [Lep08]
[Ash15]

Definice tónu. Za tóny považujeme zvuky, jejichž grafem závislosti intenzity
na čase je periodická funkce. Základní vlastnosti tónu jsou:

. výška – určena především jeho frekvencí,. délka – jak dlouho tón zní,. síla – určena amplitudou,. barva – závisí na hudebním nástroji, který tón vydává. [Lep08]

Definice šumu . Pokud mají zvuky neperiodický průběh, vnímáme je jako
hluk. Mezi hluky řadíme například praskot, skřípání, vrzání, nebo právě šum.
[Lep08] Šum může mít různé „barvy“. Barvy šumu se určují podle jejich
frekvenčního spektra ve vztahu k spektru světla s podobnými rysy. Spektrum
světla se pohybuje od červené s nejnižší frekvencí, k modré s nejvyšší frekvencí.
Stejně tak šum s nízkou frekvencí bude červený, s vysokou modrý, a obdobně
u dalších barev. [She13]

Bílý šum. Podobně jako u bílého světla, bílý šum vzniká náhodným
zkombinováním všech frekvencí zvukového spektra. Zároveň ve všech stejně
širokých frekvenčních pásmech, je stejná i energie šumu. [She13]

2

........................................ 1.2. Sluch

Červený šum. Energie červeného šumu výrazně klesá s narůstající frekvencí.
V důsledku toho má červený šum mnohem větší energii u nižších frekvencí,
než u vyšších. Pro lidské ucho zní červený šum podobně jako bílý šum, jen je
mnohem hlubší. Červený šum je také často popisován jako hřmění nebo zvuk
vodopádu. [She13] [Cas13c]
Někdy je také nazýván hnědým šumem. Toto pojmenování ale na rozdíl od
červeného šumu není podle barvy světla, ale podle vědce Roberta Browna,
který v 19. století objevil Brownův pohyb (náhodný pohyb částic). [She13]
[Cas13b]

Růžový šum. Růžový šum se svými vlastnostmi nachází mezi bílým a
červeným šumem. Čemuž odpovídá i jeho název. [She13]
Růžový šum, stejně jako bílý obsahuje všechny frekvence slyšitelné lidským
uchem (20 – 20000 Hz), ale liší se rozdělením energie mezi tyto frekvence.
Bílý šum má stejnou energii ve všech frekvencích, zatímco energie růžového
šumu se s rostoucí frekvencí snižuje. Konkrétně o polovinu při každé další
oktávě. Jelikož v každé následující oktávě je frekvence dvojnásobná oproti
předchozí, lidské ucho vnímá tento šum se stejnou energií ve všech oktávách,
proto člověku zní stejně jako bílý šum. [She13] [Cas13c]

Fialový šum. Fialový, nebo také purpurový, šum má opačné vlastnosti než
červený šum. Jeho energie s narůstající frekvencí roste. V důsledku toho má
fialový šum mnohem větší energii u vyšších frekvencí, než u nižších. [She13]

Modrý šum. Modrý šum se svými vlastnostmi nachází mezi bílým a
fialovým šumem. Má opačné vlastnosti než růžový šum. Energie modrého
šumu se zvyšuje s rostoucí frekvencí. Konkrétně dvojnásobně s každou další
oktávou. Modrý šum stejně jako fialový zdůrazňuje vysoké frekvence, ale
pokles amplitudy u nižších frekvencí není tak výrazný jako u fialového šumu.
Díky tomu zní jako vysoké syčení. [She13] [Cas13a]

1.2 Sluch

Sluch je jedním z pěti smyslů. Sluchem se rozumí schopnost vnímat zvuky.
Člověk je schopen vnímat zvuky v rozmezí 16 Hz až 16kHz.

3

1. Úvod ........................................
Ucho. Ucho je smyslový orgán, který má na starost sluch a rovnováhu. Je
složeno ze třech částí. Ze zevního ucha, středního ucha a vnitřního ucha.
Každá má trochu jinou funkci.
Zevní ucho se skládá z ušního boltce, zvukovodu a bubínku, který spojuje

[…]

jsem v této práci vysvětlila pojem tinnitus a pokusila se zmapovat příčiny
jeho vzniku. V další části jsem rozebrala současné metody pro zjištění zvuku
tinnitu a metody jeho léčby. Zároveň jsem zde popsala svoji zkušenost z
konzultací s lékaři, a postoje klinik v České republice k tomuto problému. Na
závěr jsem zmínila několik aplikací, které se tématem tinnitus zabývají. V
kapitole Návrh jsem tvorbu aplikace rozdělila na několik podproblémů, a pro
každý navrhla jeho řešení. Nejdříve jsem zjistila, jak je zvuk tinnitu nejčastěji
popisován, poté jsem dané zvuky rozebrala z fyzikálního hlediska, navrhla jsem
způsob generování zvuků, a nakonec popsala uživatelské rozhraní aplikace.
Tyto návrhy jsem poté uvedla v praxi a jejich realizaci popsala v kapitole
Realizace. Po vytvoření aplikace jsem ji podrobila uživatelskému testování,
které jsem rozdělila do dvou částí. V první testovali aplikaci lidé s tinnitem.
Toto testování dopadlo celkem pozitivně, protože se většině účastníků podařilo
v aplikaci vytvořit zvuk, který slyší. V druhé proběhlo testování použitelnosti,
které odhalilo pár drobných chyb, vcelku ale byli všichni účastníci spokojeni.
Cílem této práce bylo zmapovat metody pro zjištění zvuku tinnitu a vytvořit
on-line prostředí pro simulaci tinnitu. Zjistila jsem, že v současné době sice
existuje několik běžných metod pro odhalení zvuku, který daná osoba trpící
tinnitem slyší, žádná z nich ale není stoprocentní, ve většině případů se jedná
pouze o přiblížení tohoto zvuku k nějakému obecně známému zvuku. Myslím
tedy, že by moje práce mohla do budoucna alespoň z části pomoci vyřešit
tento problém.
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7. Závěr ........................................
Případná vylepšení aplikace. V tuto chvíli je vytvořena fungující webová
aplikace sloužící pro simulaci zvuku tinnitu. Stále však existují způsoby, jak
ji vylepšit. Například by bylo možné do budoucna rozšířit množinu zvuků, ze
kterých je možné složit výsledný zvuk. Dále by mohla být naprogramována
možnost přidání více zvuků z jedné kategorie nebo možnost nastavení více
parametrů u daného zvuku.
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Příloha A

Uživatelská příručka

URL webové aplikace: http://tinnitus.felk.cvut.cz/
Aplikace nefunguje v internetovém prohlížeči Internet Explorer.

Úvod. Po zapnutí aplikace se zobrazí úvodní strana s textem psaným v
češtině. Pro přepnutí jazyka stránky lze využít výběrového pole v pravém
horním rohu. Je možné přepnout jazyk aplikace do anglického nebo českého
jazyka. Na úvodní straně se nachází popis aplikace a stručný návod k jejímu
používání. V textu lze kliknout na tučně vyznačená slova „vytvořit zvuk“ a
„nápověda“. Tato slova jsou odkazy a uživatele přesměrují na stejnojmennou
záložku.

Nápověda. V sekci „nápověda“ se nachází detailní popis aplikace. Je zde
například vysvětlen postup pro vytvoření zvuku. Dále je zde popsáno, jakým
způsobem se pohybovat mezi okny, jak přidat další zvuk, jak změnit jazyk
aplikace, či jakým způsobem lze vytvořený zvuk někomu poslat.

Tvorba zvuku. Pro samotné tvoření zvuku je nutné se přesunout do sekce
„vytvořit zvuk“. Toho lze docílit pomocí kliknutí na stejnojmennou záložku
v horním menu, nebo na odkaz v textu úvodní stránky či v textu nápovědy.
Zde je nutné kliknout na tlačítko na „vytvořit zvuk“.
Poté se budou zobrazovat okna, ve kterých bude nutné buď odpovědět na
otázku, nebo nastavit dané parametry zvuku. Na otázku lze odpovědět kliknu-
tím na příslušné tlačítko s textem zvolené odpovědi. Nastavit parametr zvuku
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A. Uživatelská příručka..................................
je možné posunutím posuvníku. Pro zobrazení dalšího okna je nutné kliknout
na tlačítko ve tvaru šipky vpravo, které je umístěno v pravém dolním rohu
okna. Zároveň se lze vrátit do předešlých oken pomocí šipky v levém dolním
rohu okna. V posledním zobrazeném okně je možné přehrát si vytvořený zvuk
a poté jej pomocí tlačítka „přidat zvuk“ v pravém dolním rohu přidat.
Dále je možné přidat k již stávajícímu zvuku další zvuky. Lze tak učinit
pomocí tlačítka „+“ v levém horním rohu stránky. Přidané zvuky lze také
pomocí tlačítka PLAY v pravém horním rohu přehrát nebo znovu upravit
jejich parametry.
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Příloha B

Obsah CD

. Adresář Text obsahuje zdrojové tex soubory k závěrečné zprávě.. Adresář Web obsahuje zdrojové kódy v php, JavaScript a CSS.. Podadresář css obsahuje zdrojové kódy v CSS.. Podadresář cz obsahuje zdrojové kódy v php, použité pro stránky
psané v českém jazyce.. Podadresář en obsahuje zdrojové kódy v php, použité pro stránky
psané v anglickém jazyce.. Podadresář js obsahuje zdrojové kódy v JavaScriptu.. Podadresář svg obsahuje kódy SVG obrázků.. Soubor odkazy_na_vygenerovane_zvuky.txt obsahuje odkazy na

zvuky, které byly vygenerovány účastníky testování trpícími tinnitem.. Soubor online_prostredi_pro_simulaci_tinnitu.pdf je elektronická
verze dokumentace k diplomové práci.. Soubor url_aplikace.txt obsahuje URL webové aplikace.
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