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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Název práce: On-line prostředí pro simulaci tinnitu

Jméno autora: Kateřina Cízlová

Typ práce: Diplomová

Fakulta/ústav: Elektrotechnická

Katedra/ústav: Katedra počítačů

Oponent práce: Ing. Pavel Žikovský PhD.

Pracoviště oponenta
práce:

Oracle Czech

Zadání 2=náročnější zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání 1=zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez výhrad.

Zvolený postup řešení 1=OK

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez výhrad.

Odborná úroveň 1=OK

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Studentka si musela osvojit netriviální znalosti a postupy mimo její obor. Zejména oceňují její přímý kontakt s
lékařskou komunitou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce 1=OK

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.

Práce je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Při zpracování práce se studentka musela detailně seznámit s mnoha netriviálními znalostmi a
technologiemi; o rozsahu tohoto studia svědčí především druhá a třetí kapitola práce.
Práce je napsána přehledně a obsahuje detailní popis řešení i použitých technologií.
Výsledkem práce je funkční aplikace, která reálně pomáhá lidem trpícím tinnitem a jejich lékařům.

Do diskuse mám následující dotaz:

1) Máte nějakou zpětnou vazbu od lékařů?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm v ý b o r n ě

Datum: 11.6.2019. Podpis: Pavel Žikovský

Výběr zdrojů, korektnost citací 1=OK

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda
jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam literatury má 25 položek korektně referencovaných z textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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